ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19, nhất là

trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5

TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 4 năm 2023

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và tổ chức hội thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2458/UBND-VXNV ngày 24/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19,

nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5. Theo thông tin của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn,

tình hình dịch bệnh trong những ngày gần đây tại tỉnh Bắc Kạn có xu hướng gia

tăng, tại thành phố Bắc Kạn hiện nay cũng có rải rác các ca mắc Covid-19 đang

được theo dõi, điều trị, nguy cơ dịch bệnh bùng phát trở lại là rất lớn do đã xuất

hiện tình trạng chủ quan không muốn tiêm vắc xin phòng Covid-19, không quan

tâm thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của

ngành Y tế.

Để tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch, kiểm soát dịch

không để dịch bùng phát trở lại, nhất là dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5, UBND thành

phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

theo chỉ đạo của Bộ Y tế và Công văn số 2157/UBND-VXNV ngày 12/4/2023

của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

(đã được UBND thành phố cụ thể hóa tại Văn bản số 639/UBND-VP ngày

13/4/2023), trong đó tiếp tục tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trước, trong và sau nghỉ lễ 30/4

và 01/5 để chủ động báo cáo, tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện các giải

pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, không để bị động, bất ngờ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các địa

phương và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên cập nhật thông tin về tình

hình dịch bệnh; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, khuyến cáo

người dân hạn chế đến nơi tập trung đông người khi không cần thiết, đeo khẩu

trang, rửa tay thường xuyên bằng dung dịch khử khuẩn khi tham gia các phương

tiện giao thông công cộng, tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc

biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông, Cổng Thông tin Điện tử thành phố và UBND các xã, phường.

- Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người

dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch và tham gia tiêm vắc xin

phòng dịch đầy đủ theo hướng dẫn của ngành y tế; hạn chế đến nơi tập trung

đông người khi không cần thiết, đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng dung

dịch khử khuẩn khi tham gia các phương tiện giao thông công cộng, tại các địa

điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân khi có biểu hiện nghi ngờ mắc Covid-19

hoặc bệnh đường hô hấp phải luôn đeo khẩu trang và vệ sinh tay thường xuyên, hạn

chế đến những nơi tập trung đông người, hạn chế tiếp xúc với người xung quanh;

đồng thời phải khẩn trương đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được khám và điều trị.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố thực hiện hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch trong trường học. Khi có dấu hiệu nghi ngờ hoặc có

ca bệnh trong trường học phải thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để kịp

thời có biện pháp xử lý hiệu quả.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố

Tiếp tục nắm chắc tình hình, diễn biến dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, địa

phương mình; chủ động giám sát, đánh giá nghiêm túc, thực tế, khách quan về

tình hình dịch bệnh, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác đối với

dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành tốt việc hạn chế đến nơi

tập trung đông người khi không cần thiết, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5,

thực hiện nghiêm khuyến cáo “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin+ thuốc +

điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp phù hợp khác”.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức hội, đoàn thể

thành phố

Tiếp tục chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

Nhân dân thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là việc

hạn chế đến nơi tập trung đông người khi không cần thiết, đeo khẩu trang nơi tập

trung đông người, rửa tay thường xuyên bằng dung dịch khử khuẩn khi tham gia

các phương tiện giao thông công cộng, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

 Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi điện tử:

- Như trên (t/h);

- TT. Thành ủy, HĐND TP;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, các CV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		2023-04-25T17:18:27+0700

		2023-04-26T09:06:00+0700

		2023-04-26T09:06:00+0700

		2023-04-26T09:06:00+0700